

'17

RELATÓRIO E CONTAS
CONTAS INDIVIDUAIS

TRANQUILIDADE
MOÇAMBIQUE COMPANHIA DE SEGUROS VIDA, S.A.



Conteúdos

1. ÓRGÃOS SOCIAIS
2. RELATÓRIO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
3. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
4. MAPA DE VARIAÇÃO DE CAPITALS PRÓPRIOS
5. DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA
6. ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
7. PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES



3. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - BALANÇO (ATIVO) DE 31 DE DEZEMBRO DE 2017

| ATIVO | Notas | Exercício | | | Exercício anterior |
|--|-------|--------------------|---|--------------------|--------------------|
| | | Valor bruto | Impairments, depreciações / amortizações ou ajustes | Valor Líquido | |
| Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem | 8 | 62.891.338 | | 62.891.338 | 38.102.531 |
| Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos | | | | | |
| Ativos financeiros detidos para negociação | | | | | |
| Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial ao justo valor através de ganhos e perdas | | | | | |
| Ativos disponíveis para venda | 6 | 19.059.515 | | 19.059.515 | 23.914.311 |
| Empenheiros e contas a receber | 6 | 69.989.160 | | 69.989.160 | 81.947.079 |
| Depósitos junto de empresas cedentes | | | | | |
| Outros depósitos | 6 | 69.989.160 | | 69.989.160 | 81.947.079 |
| Empréstimos concedidos | | | | | |
| Contas a receber | | | | | |
| Outros | | | | | |
| Investimentos a deter até à maturidade | | | | | |
| Terras e edifícios | | | | | |
| Terras e edifícios de uso próprio | | | | | |
| Terras e edifícios de rendimento | | | | | |
| Outros ativos tangíveis | 10 | 13.107.637 | 12.055.075 | 1.052.562 | 1.386.821 |
| Inventários | | | | | |
| Goodwill | | | | | |
| Outros ativos intangíveis | | | | | |
| Provisões técnicas de resseguro cedido | 4 | 3.963.471 | | 3.963.471 | 4.854.114 |
| Provisão para prémios não adquiridos | 4 | 3.792.781 | | 3.792.781 | 3.895.648 |
| Provisão matemática do ramo vida | | | | | |
| Provisão para sinistros | 4 | 170.690 | | 170.690 | 158.466 |
| Provisão para participação nos resultados | | | | | |
| Outras provisões técnicas | | | | | |
| Ativos por benefícios pós-emprego e outros benefícios de longo prazo | | | | | |
| Deduzidas devedoras por operações de seguros e outras operações | 13 | 1.891.161 | 381.106 | 1.510.055 | 167.522 |
| Contas a receber por operações de seguro direto | 13 | 1.289.545 | 381.106 | 908.439 | 167.522 |
| Contas a receber por outras operações de resseguro | | | | | |
| Contas a receber por outras operações | 13 | 601.616 | | 601.616 | |
| Ativos por impostos | 24 | 3.074.575 | | 3.074.575 | 3.040.328 |
| Ativos por impostos correntes | 24 | 3.074.575 | | 3.074.575 | 3.040.328 |
| Ativos por impostos diferidos | | | | | |
| Acréscimos e diferimentos | | | | | |
| Outros elementos do ativo | | | | | |
| Ativos não correntes detidos para venda e unidades operacionais descontinuadas | | | | | |
| TOTAL ATIVO | | 173.976.857 | 12.436.181 | 161.540.676 | 152.612.711 |

O Conselho de Administração



3. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - BALANÇO (PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO) DE 31 DE DEZEMBRO DE 2017

| PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO | Notas | Exercício | Exercício anterior |
|--|-------|--------------------|--------------------|
| PASSIVO | | | |
| Provisões técnicas | 4 | 33 835 353 | 39 155 185 |
| Provisão para prêmios não adquiridos | 4 | 32 287 919 | 36 987 070 |
| Provisão matemática do ramo vida | | | |
| Provisão para sinistros | 4 | 1 267 434 | 2 168 114 |
| De vida | | 1 267 434 | 2 168 114 |
| De acidentes de trabalho | | | |
| De outros ramos | | | |
| Provisão para participação nos resultados | | | |
| Provisão para desvios de sinistralidade | | | |
| Provisão para riscos em curso | | | |
| Outras provisões técnicas | | | |
| Passivos financeiros da componente de depósito de contratos de seguros e de contratos de seguro e operações considerados para efeitos contabilísticos como contratos de investimento | | | |
| Outros passivos financeiros | | | |
| Passivos subordinados | | | |
| Depósitos recebidos de resseguradores | | | |
| Outros | | | |
| Passivos por benefícios pós-emprego e outros benefícios de longo prazo | | | |
| Outros credores por operações de seguros e outras operações | 13 | 65 233 849 | 56 260 426 |
| Contas a pagar por operações de seguro direto | 13 | 1 134 159 | 230 175 |
| Contas a pagar por outras operações de resseguro | 13 | 9 100 197 | 6 620 799 |
| Contas a pagar por outras operações | 13 | 54 999 493 | 49 409 453 |
| Passivos por impostos | 24 | 244 111 | 219 897 |
| Passivos por impostos correntes | 24 | 244 111 | 219 897 |
| Passivos por impostos diferidos | | | |
| Acréscimos e diferimentos | 13 | 2 819 096 | 2 873 526 |
| Outras Provisões | | | |
| Outros Passivos | | | |
| Passivos de um grupo para alienação classificado como devido para venda | | | |
| TOTAL PASSIVO | | 181 852 489 | 98 889 867 |
| CAPITAL PRÓPRIO | | | |
| Capital | 25 | 67 000 000 | 67 000 000 |
| (Ações Próprias) | | | |
| Outros instrumentos de capital | | | |
| Reservas de reservação | | | |
| Por ajustamentos no justo valor de ativos financeiros | | | |
| Por revalorização de terrenos e edifícios de uso próprio | | | |
| Por revalorização de ativos intangíveis | | | |
| Por revalorização de outros ativos tangíveis | | | |
| De diferenças de câmbio | | | |
| Reserva por impostos diferidos | | | |
| Outras reservas | | | |
| Resultados transferidos | | -12 896 355 | -43 508 361 |
| Resultado do exercício | | 5 594 622 | 30 612 000 |
| TOTAL CAPITAL PRÓPRIO | | 59 698 267 | 54 183 640 |
| TOTAL PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO | | 161 540 676 | 152 612 711 |

O Conselho de Administração



3. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - CONTA DE GANHOS E PERDAS PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

| Conta de Ganhos e Perdas | Notas | Exercício | | | Exercício anterior |
|--|-----------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| | | Técnica Vida | Não Técnica | Total | |
| Prêmios adquiridos líquidos de resseguro | | 22 716 754 | | 22 716 754 | 12 320 330 |
| Prêmios brutos emitidos | 14 | 19 456 613 | | 19 456 613 | 19 682 904 |
| Prêmios de resseguro cedido | 14 | -2 510 932 | | -2 510 932 | -2 518 982 |
| Provisão para prêmios não adquiridos (variação) | 4 e 14 | 5 873 990 | | 5 873 990 | -4 888 462 |
| Provisão para prêmios não adquiridos, parte resseguradoras (variação) | 4 e 14 | -102 867 | | -102 867 | 44 879 |
| Comissões de contratos de seguro e operações consideradas para efeitos contabilísticos como contratos de investimento ou como contratos de prestação de serviços | | | | | |
| Custos com sinistros, líquidos de resseguro | | -361 100 | | -361 100 | 3 134 298 |
| Montantes pagos | | 551 805 | | 551 805 | 2 968 399 |
| Montantes brutos | | 583 339 | | 583 339 | 3 997 616 |
| Parte das resseguradoras | | -31 534 | | -31 534 | -1 029 216 |
| Provisão para sinistros (variação) | | -912 905 | | -912 905 | 167 090 |
| Montante bruto | | -900 681 | | -900 681 | 326 364 |
| Parte das resseguradoras | | -12 224 | | -12 224 | -158 466 |
| Outras provisões técnicas, líquidas de resseguro | | | | | |
| Provisão matemática do ramo vida, líquida de resseguro | | | | | |
| Montante bruto | | | | | |
| Parte das resseguradoras | | | | | |
| Participação nos resultados, líquida de resseguro | | | | | |
| Custos e ganhos de exploração líquidos | 21 | 12 003 600 | | 12 003 600 | 10 122 373 |
| Custos de aquisição | | 5 051 090 | | 5 051 090 | 8 187 998 |
| Custos de aquisição diferidos (variação) | 4 e 21 | 1 174 788 | | 1 174 788 | -9 245 768 |
| Gastos administrativos | | 6 577 732 | | 6 577 732 | 11 181 149 |
| Comissões e participação nos resultados de resseguro | | | | | |
| Rendimentos | 16 | -2 293 626 | 13 806 728 | 11 213 099 | 25 834 062 |
| De juros de ativos financeiros não valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas | 16 | -2 293 626 | 13 806 728 | 11 213 099 | 25 834 062 |
| De juros de passivos financeiros não valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas | | | | | |
| Outros | | | | | |
| Ganhos financeiros | 16 | 115 154 | | 115 154 | 7 263 |
| De juros de ativos financeiros não valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas | | | | | |
| De juros de passivos financeiros não valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas | | | | | |
| Outros | 16 | 115 154 | | 115 154 | 7 263 |
| Ganhos líquidos de ativos e passivos financeiros não valorizados ao justo valor através ganhos e perdas | 17 | 235 676 | -235 676 | | 30 339 |
| De ativos disponíveis para venda | 17 | 235 676 | -235 676 | | 30 339 |
| De empréstimos e contas a receber | | | | | |
| De investimentos a deter até à maturidade | | | | | |
| De passivos financeiros valorizados a custo amortizado | | | | | |
| De outros | | | | | |
| Ganhos líquidos de ativos e passivos financeiros valorizados ao justo valor através ganhos e perdas | | | | | |
| Ganhos líquidos de ativos e passivos financeiros detidos para negociação | | | | | |
| Ganhos líquidos de ativos e passivos financeiros classificados no reconhecimento inicial ao justo valor através de ganhos e perdas | | | | | |
| Diferenças de câmbio | 19 | | -13 807 538 | -13 807 538 | 827 604 |
| Ganhos líquidos pela venda de ativos não financeiros que não estejam classificados como ativos não correntes detidos para venda e unidades operacionais descontinuadas | | | | | |
| Perdas de Impostidade (Equilíbrio eventuais) | | | 1 071 287 | 1 071 287 | -1 071 287 |
| De ativos disponíveis para venda | | | | | |
| De empréstimos e contas a receber valorizados a custo amortizado | | | | | |
| De investimentos a deter até à maturidade | | | | | |
| De outros | 8 | | 1 071 287 | 1 071 287 | -1 071 287 |
| Outros rendimentos/gastos técnicos, líquidos de resseguro | | | | | |
| Outras provisões (variação) | | | | | |
| Outros rendimentos/gastos | 20 | | -706 938 | -706 938 | 6 163 196 |
| Goodwill negativo reconhecido imediatamente em ganhos e perdas | | | | | |
| Ganhos e perdas de associações e empreendimentos conjuntos contabilizados pelo método da equivalência patrimonial | | | | | |
| Ganhos e perdas de ativos não correntes não correntes (ou grupos para alienação) classificados como detidos para venda | | | | | |
| RESULTADO LÍQUIDO ANTES DE IMPOSTOS | | 8 101 190 | -172 090 | 7 929 100 | 30 836 399 |
| Imposto sobre o rendimento do exercício - impostos correntes | 24 | | -2 394 478 | -2 394 478 | -226 391 |
| Imposto sobre o rendimento do exercício - impostos diferidos | | | | | |
| RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO | | 8 101 190 | -2 516 568 | 5 584 622 | 30 610 008 |

O Conselho de Administração



4. MAPA DE VARIAÇÃO DE CAPITALS PRÓPRIOS NO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

| Demonstração de variações do capital próprio | Reservas de reavaliação | | | | Outras reservas | | | Resultados transferidos | Resultado do exercício | TOTAL |
|--|-------------------------|--|--|-------------------------|--------------------------------|---------------|-----------------|-------------------------|------------------------|-------------------|
| | Capital social | Por ajustes no justo valor de investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos | Por ajustes no justo valor de activos financeiros disponíveis para venda | De diferenças de câmbio | Reserva por impostos diferidos | Reserva legal | Outras reservas | | | |
| Balanco a 31 de Dezembro 2015 | 67 000 000 | 0 | 28 066 | 0 | 0 | 0 | 0 | -36 754 784 | -6 753 579 | 23 517 703 |
| Ganhos líquidos por ajustes no justo valor de activos financeiros disponíveis para venda | - | - | -26 066 | - | - | - | - | - | - | -26 066 |
| Transferências entre rubricas de capital próprio não incluídas noutras linhas | - | - | - | - | - | - | - | -6 753 579 | 6 753 579 | - |
| Total das variações do capital próprio | 0 | 0 | -26 066 | 0 | 0 | 0 | 0 | -6 753 579 | 6 753 579 | -26 066 |
| Resultado líquido do período | - | - | - | - | - | - | - | - | 30 612 008 | 30 612 008 |
| Balanco a 31 de Dezembro 2016 | 67 000 000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -43 388 303 | 30 612 008 | 54 183 645 |
| Transferências entre rubricas de capital próprio não incluídas noutras linhas | - | - | - | - | - | - | - | -30 612 008 | 30 612 008 | 0 |
| Total das variações do capital próprio | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -30 612 008 | 30 612 008 | 0 |
| Resultado líquido do período | - | - | - | - | - | - | - | - | 5 584 622 | 5 584 622 |
| Balanco a 31 de Dezembro 2017 | 67 000 000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -12 896 355 | 5 584 622 | 59 688 267 |

O Conselho de Administração



5. DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

| | 2017 | 2016 |
|---|-------------------|--------------------|
| Fluxos de caixa de actividades operacionais | 7 976 086 | 53 943 232 |
| Resultado líquido do exercício | 5 584 622 | 30 612 008 |
| Depreciações e amortizações do exercício | 334 259 | 1 496 729 |
| Varição das provisões técnicas de seguro directo | -5 599 832 | -4 025 189 |
| Varição das provisões técnicas de resseguro cedido | 90 643 | -203 345 |
| Imparidade de activos líquida de reversões e recuperações | 0 | -268 552 |
| Varição de devedores por operações de seguro directo, de resseguro e outros | -1 342 533 | 4 723 132 |
| Varição de outros activos e passivos por impostos | -10 033 | -1 224 233 |
| Varição de outros activos e passivos | -54 463 | -5 999 069 |
| Varição de credores por operações de seguro directo, de resseguro e outros | 8 973 423 | 28 831 752 |
| Fluxos de caixa de actividades de investimento | 16 812 715 | -30 370 277 |
| Varição de Investimentos | 16 812 715 | -30 370 277 |
| Fluxos de caixa de actividades de financiamento | 0 | 0 |
| Varição líquida em Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem | 24 788 801 | 23 572 955 |
| Caixa e equivalentes no início do período | 38 102 537 | 14 529 582 |
| Caixa e equivalentes no fim do período | 62 891 338 | 38 102 537 |